Parágrafo 4º - A Companhia manterá a participação do empregado no custeio do auxílio refeição / 
alimentação em 1% (um por cento) do valor do benefício. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE-RANCHO  

A Companhia concederá um Vale-Rancho no valor de R$ 1.115,30 (um mil cento e quinze reais e trinta 
centavos) mensais, no formato do auxílio-alimentação. 

Parágrafo 1º - O Vale-Rancho, para qualquer efeito, não constituirá parcela integrante do salário ou 
remuneração e estará vinculada ao Plano de Alimentação do Trabalhador - PAT.

[...]

Parágrafo 2º - A Companhia se compromete a fornecer Vale-Rancho aos empregados em férias, licença 
saúde e aos acidentados do trabalho por período não superior a 06 (seis) meses, a contar da data do 
acidente. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - VALE-NATAL  

A Companhia concederá um Vale-Natal no valor de R$ 1.115,30 (um mil cento e quinze reais e trinta 
centavos), a ser pago após a assinatura do presente acordo, no formato do auxílio-alimentação. 

Parágrafo único - O Vale-Natal, para qualquer efeito, não constituirá parcela integrante do salário ou 
remuneração, tratando-se de benefício com caráter indenizatório.

[...]

extensão, conforme justificativa da Gerência do empregado, e autorização do Diretor de Administração e 
Finanças, poderá ser utilizado em mais de uma oportunidade. 

Parágrafo 3º - O reembolso obedecerá aos limites máximos abaixo descritos, sendo devido somente o valor 
básico das mensalidades, excluídos juros e multa: 

a) Curso de Idiomas: R$ 459,51 (quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos); 

b) Nível Médio Técnico: R$ 514,36 (quinhentos e quatorze reais e trinta e seis centavos); 

c) Nível Superior Graduação R$ 852,09 (oitocentos e cinquenta e dois reais e nove centavos); 

d) Curso de Extensão: R$ 630,58 (seiscentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos); 

e) Nível de Pós-Graduação: R$ 882,07 (oitocentos e oitenta e dois reais e sete centavos); 

f) Nível de Mestrado: R$ 882,07 (oitocentos e oitenta e dois reais e sete centavos); 

g) Nível de Doutorado e Pós-Doutorado: R$ 882,07 (oitocentos e oitenta e dois reais e sete centavos); 

Parágrafo 4º - O empregado terá direito à receber retroativamente o benefício referente a meses não 
recebidos, excluída a complementação de valores referentes à meses já recebidos. 

Parágrafo 5º - O trabalhador que faz uso do Auxílio-Educação para curso de idioma e outro curso poderá

[...]

saúde do beneficiário ou, no caso do mesmo não possuir plano, que o procedimento esteja contemplado no 
plano de saúde da Companhia. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO FUNERAL  

A Companhia pagará Auxílio Funeral no valor de R$ 11.067,25 (onze mil e sessenta e sete reais e vinte e 
cinco centavos), no caso de falecimento de empregado e/ou seus dependentes legais, sem que tal parcela 
tenha qualquer cunho de natureza salarial. 

Parágrafo 1º - Consideram-se dependentes legais aqueles estipulados no Art. 16 do Decreto Federal nº

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXÍLIO-CRECHE  

A Companhia reembolsará mensalmente as despesas realizadas em creches, pré-escolas e escolas 
maternais, com frequência regular comprovada, dos filhos de seus empregados com idade pré-escolar (de 0 
a 6 anos) até o limite de R$ 834,09 (oitocentos e trinta e quatro reais e nove centavos) por filho. 

Parágrafo 1º - Fica facultado aos empregados o direito de optar entre o auxilio creche e um auxílio em valor 
fixo idêntico ao previsto no caput, independentemente do número de filhos em idade pré-escolar (de 0 a 6

[...]

exibição da CTPS, devidamente assinada, bem como da comprovação mensal do recolhimento do INSS. O 
ressarcimento, nesses casos, será realizado mediante a apresentação da CTPS e da guia GPS mensal, 
limitando-se o valor do reembolso, em qualquer hipótese ao valor deR$ 834,09 (oitocentos e trinta e quatro 
reais e nove centavos) por filho, conforme caput desta cláusula. 

Parágrafo 2º - As vantagens instituídas na presente cláusula serão devidas aos empregados a partir dos 
150 dias de vida do filho até a época em que deva ingressar no ensino fundamental, conforme a